дело № 1-258/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пушкино 28 июня 2018 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Золотаревой О.В.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5,

защитников – адвокатов Трифонова Н.Е., удостоверение № 6580, ордер № 345, ФИО6, удостоверение № 8392, ордер № 106, ФИО7, удостоверение № 9673, ордер № 000109, ФИО8, удостоверение № 5477, ордер № 015,

потерпевшего Б.,

при секретаре Щербининой Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки РФ, окончившей 9 классов, замужем, имеющей четверых несовершеннолетних детей, 2008, 2010, 2014 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей в филиале ГУП «Мострансавто» «Автоколонна № 1789» в должности кондуктора, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст.159 ч.2 УК РФ, и преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 159 ч.2 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина Республики Таджикистан, окончившего 5 классов, женатого, имеющего четверых несовершеннолетних детей, 2008, 2010, 2014, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.159 ч.2 УК РФ, и преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 159 ч.2 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки РФ, окончившей 9 классов, замужем, работающей в ЦГБ г.Ивантеевки в должности лифтера, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.2 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки РФ, окончившей 9 классов, замужем, имеющей двух несовершеннолетних детей, 2006 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 159 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору (эпизоды от 

<

дата>.) Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору (эпизод от 

<

дата>.). Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору (эпизод от 

<

дата>.). Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору (эпизод от 

<

дата>.). Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору (эпизод от 

<

дата>.). Она же совершила покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам (эпизод 

<

дата>.).

ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору (эпизод от 

<

дата>.). Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору (эпизод от 

<

дата>.). Он же совершил покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (эпизод от 

<

дата>.).

ФИО4 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору (эпизод от 

<

дата>.). 

ФИО5 совершила покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам (эпизод от 

<

дата>.).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

<

дата> около 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, в ходе телефонного разговора с женщиной, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества - товаров из ООО «Гиперглобус», путем обмана, чтобы в дальнейшем совместно распорядиться ими по своему усмотрению и распределили между собой роли: неустановленная женщина, взяв с витрин товары, положит их в металлическую тележку, посредством переклеивания изменит штрих-коды на товаре, уменьшив его стоимость, и с указанным товаром проследует к кассовой зоне, где ФИО2, являясь кассиром, имитируя проведение кассовой операции, не включит стоимость товара в кассовый чек и не потребует от неустановленной женщины оплаты указанного товара, передав ей указанный товар без оплаты. После этого, 

<

дата>, в период с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2 и указанная выше женщина, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, прибыли к ООО «Гиперглобус» по адресу: 

<

адрес>, где, согласно ранее достигнутой договоренности и распределения ролей, ФИО2 проследовала на кассу №, а неустановленная в ходе следствия женщина - в торговый зал и, взяв с витрин, сложила в металлическую тележку товары ООО «Гиперглобус», посредством переклеивания изменила штрих-коды на товаре, уменьшив его стоимость, и с указанной тележкой с товаром проследовала к кассе №. После чего, 

<

дата>, в 20 часов 10 минут, неустановленная женщина, находясь на кассе № 57 кассовой зоны ООО «Гиперглобус» по указанному выше адресу, положила из тележки на кассовую ленту товар ООО «Гиперглобус» и, сознавая противоправный характер действий ФИО2, действуя с единым умыслом и согласно распределения ролей, стала ожидать передачи ей ФИО2 указанных товаров, а ФИО2, являясь кассиром кассы №, сознавая, что использует доверие владельцев ООО «Гиперглобус», для получения чужого имущества и завладения им и, желая этого, посредством обмана, то есть имитируя проведение кассовой операции, не включила стоимость товара в кассовый чек и не потребовала от указанной неустановленной женщины оплаты указанного товара, передала ей принадлежащие ООО «Гиперглобус»: самокат – кикборд трансформер «120S.DISCODIS.SGN6» в количестве 1 штуки, стоимостью 2470,80 рублей, мяч волейбольный 2-х слойный в количестве 1 штуки, стоимостью 293,64 рублей, самокат детский трехколесный модель «CMS009» в количестве 1 штуки, стоимостью 1233,83 рублей, мясо «Свинина» свежее весом 1,064кг, стоимостью 318,13 рублей, мясо «Говядина» свежее, весом 0,835кг, стоимостью 458,41 рублей, Lenor конц.кондиционера для белья «Экзотический вихрь» емкостью 1,8л в количестве 1 бутылки, стоимостью 151,96 рублей, «Даниссимо» продукт творожный «Браво шоколад» 6,7% весом 130г в количестве 1 штуки, стоимостью 27,30 рублей, матрас надувной в количестве 1 штуки, стоимостью 215,49 рублей, «Johnson's baby» шампунь «Блестящие локоны» емкостью 300мл в количестве 1 штуки, стоимостью 99,60 рублей, «Оил Нутритив» «ГК мгновенная восстанавливающая маска» емкостью 200мл в количестве 1 штуки, стоимостью 169,93 рублей, дезодорант аэрозоль антиперспирант «Футболомания» «REXONA MEN» в количестве 1 штуки, стоимостью 121,81 рублей, гель для душа «Малина и пион» ТМ «Le Petit Marseillais» емкостью 250 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 80,14 рублей, шампунь для волос «Эльсев полное восстановление» емкостью 250 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 119,20 рублей, бальзам для волос «Эльсев полное восстановление» емкостью 200 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 115,36 рублей, шампунь для поврежденных волос «Сйосс Renew» емкостью 500 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 146,85 рублей, шампунь «Сйосс Глоссинг» емкостью 500 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 187,43 рублей, пятновыводитель «VANISH GOLD OXI Action» весом 250 г в количестве 1 штуки, стоимостью 157,04 рублей, пятновыводитель «VANISH GOLD OXI Action» весом 500г в количестве 1 штуки, стоимостью 249,95 рублей, огурцы короткоплодные стандартные весом 0,854 кг, стоимостью 40,17 рублей, детские подгузники «ФИО9 луг Maxi» в количестве 1 упаковки, стоимостью 534,52 рублей, гранат весом 0,742 кг, стоимостью 180,89 рублей, жилет для плавания детский в количестве 1 штуки, стоимостью 95,40 рублей, мяч пляжный в количестве 1 штуки, стоимостью 24,89 рублей, на общую сумму 7492,74 рублей, не возвратив и не оплатив их. Неустановленная женщина в указанное время и в указанном месте, сознавая преступный характер действий ФИО2, действуя согласованно, с единым умыслом, согласно распределения ролей, получила от ФИО2 указанные товары, не возвратив и не оплатив их. Тем самым, ФИО2 и неустановленная женщина, завладев указанным имуществом, путем обмана, не возвратив и не оплатив его, похитили принадлежащие ООО «Гиперглобус» указанные выше товары, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, причинив ООО «Гиперглобус» материальный ущерб на общую сумму 7492,74 рублей. 

Далее, ФИО2, 

<

дата>, около 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, совместно с ФИО3, находясь в 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества - товаров из ООО «Гиперглобус», путем обмана, чтобы в дальнейшем совместно распорядиться ими по своему усмотрению, распределили между собой роли: ФИО3, взяв с витрин товары, положит их в металлическую тележку и с указанным товаром проследует к кассовой зоне, где ФИО2, являясь кассиром, посредством имитации проведения кассовой операции, не включит стоимость товара в кассовый чек и не потребует от ФИО3 оплаты указанного товара, передав ему указанный товар без оплаты. После этого, 

<

дата>, около 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2 и ФИО3 прибыли к ООО «Гиперглобус» по адресу: 

<

адрес>, где, согласно ранее достигнутой договоренности и распределения ролей, ФИО2 проследовала на кассу №, а ФИО3 - в торговый зал и, взяв с витрин, стал складывать в металлическую тележку товары ООО «Гиперглобус» и с указанной тележкой с товаром проследовал к кассе №. После чего, 

<

дата>, в 19 часов 50 минут, ФИО3, находясь на кассе № кассовой зоны ООО «Гиперглобус» по указанному адресу, положил из тележки на кассовую ленту товар ООО «Гиперглобус» и, сознавая противоправный характер действий ФИО2, действуя с единым умыслом и согласно распределения ролей, стал ожидать передачи ему ФИО2 указанных товаров, а ФИО2, являясь кассиром кассы №, сознавая, что использует доверие владельцев ООО «Гиперглобус», для получения чужого имущества и завладения им и, желая этого, посредством обмана, то есть имитируя проведение кассовой операции, не включила стоимость товара в кассовый чек и не потребовала от ФИО3 оплаты указанного товара, передала ему принадлежащие ООО «Гиперглобус»: масло растительное подсолнечное рафинированное «Каролина» емкостью 0,9 л в количестве 2-х бутылок, стоимостью 55,62 рублей за каждую, на общую сумму 111,24 рублей, роликовые коньки в количестве 1 пары, стоимостью 966,12 рублей, арбуз импортный весом 7,755 кг, стоимостью 380,53 рублей, фисташки жаренные соленые весом 0,306 кг, стоимостью 189,45 рублей, на общую сумму 1647,34 рублей, не возвратив и не оплатив их. ФИО3, в указанное время и в указанном месте, сознавая преступный характер действий ФИО2, действуя согласованно, с единым умыслом, согласно распределения ролей, получил от ФИО2 указанные товары, не возвратив и не оплатив их. Тем самым, ФИО2 и ФИО3, завладев указанным имуществом, путем обмана, не возвратив и не оплатив его, похитили принадлежащие ООО «Гиперглобус» вышеуказанные товары, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению, причинив ООО «Гиперглобус» материальный ущерб на общую сумму 1647,34 рублей. 

Далее, ФИО2, 

<

дата>, около 16 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, в ходе телефонного разговора с неустановленной в ходе следствия женщиной, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества - товаров из ООО «Гиперглобус», путем обмана, чтобы в дальнейшем совместно распорядиться ими по своему усмотрению, распределили между собой роли: неустановленная женщина, взяв с витрин товары, положит их в металлическую тележку, посредством переклеивания изменит штрих-коды на товаре, уменьшив его стоимость, и с указанным товаром проследует к кассовой зоне, где ФИО2, являясь кассиром, имитируя проведение кассовой операции, не включит стоимость товара в кассовый чек и не потребует от неустановленной женщины оплаты указанного товара, передав ей указанный товар и не оплатив его. После этого, 

<

дата>, в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 50 минут, более точное время не установлено, ФИО2 и указанная неустановленная женщина прибыли к ООО «Гиперглобус» по адресу: 

<

адрес>, где, согласно ранее достигнутой договоренности и распределения ролей, ФИО2 проследовала на кассу №, а неустановленная женщина - в торговый зал и, взяв с витрин, сложила в металлическую тележку товары ООО «Гиперглобус», посредством переклеивания изменила штрих-коды на товаре, уменьшив его стоимость, и с указанной тележкой с товаром проследовала к кассе №. После чего, 

<

дата>, в 18 часов 52 минут, указанная неустановленная женщина, находясь на кассе № кассовой зоны ООО «Гиперглобус» по указанному адресу, положила из тележки на кассовую ленту товар ООО «Гиперглобус» и, сознавая противоправный характер действий ФИО2, действуя с единым умыслом и согласно распределения ролей, стала ожидать передачи ей ФИО2 указанных товаров, а ФИО2, являясь кассиром кассы №, сознавая, что использует доверие владельцев ООО «Гиперглобус», для получения чужого имущества и завладения им, и желая этого, посредством обмана, то есть имитируя проведение кассовой операции, не включила стоимость товара в кассовый чек и не потребовала от указанной неустановленной женщины оплаты указанного товара, передала ей принадлежащие ООО «Гиперглобус» товары: подушку «MIO-TEX Бамбук» размером 68х68 см в количестве 1 штуки, стоимостью 325,94 рублей, десертный ликер «Ягермайстер» кр. 35% сахар 13,2/100см? в количестве 1 бутылки емкостью 1 л, стоимостью 1413 рублей, ботинки мужские черные натуральная кожа в количестве 1 пары, стоимостью 3107,90 рублей, полотенце махровое 70х140 100% хб салатового цвета с бордовым в количестве 1 штуки, стоимостью 141,64 рублей, полотенце махровое 50х100 б100% хб жаккард в количестве 2-х штук, стоимостью 182,87 рублей каждое, общей стоимостью 365,74 рублей, очки солнцезащитные в количестве 1 штуки, стоимостью 202,41 рублей, детские тапки в количестве 1 пары, стоимостью 215,25 рублей, комплект защиты локтя, запястья, колена, размер М в количестве 1 штуки, стоимостью 423,16 рублей, комплект защиты локтя, запястья, колена, размер М в количестве 1 штуки, стоимостью 201,45 рублей, тапки женские в количестве 1 пары, стоимостью 210,76 рублей, колбасу «Сервелат зернистый» «в/к в/у», ООО «ТНП Мастер» в количестве 1 батона, стоимостью 148,73 рублей, арбуз импортный весом 6,930 кг, стоимостью 340,05 рублей, арбуз импортный весом 6,455 кг, стоимостью 316,70 рублей, ботинки мужские черные натуральная кожа в количестве 1 пары, стоимостью 3305,08 рублей, полуботинки – туфли мужские черные искусственная замша в количестве 1 пары, стоимостью 1416,95 рублей, постельное белье «КПБ Токио Евро Бязь» в количестве 1 комплекта, стоимостью 1041,28 рублей, постельное белье «КПБ Евро Бязь Roko» в количестве 1 комплекта, стоимостью 853,68 рублей, тушку «Цыплят-бройлеров 1 сорта» ООО «ТД Петелино» охл., подл. весом 1,855 кг, стоимостью 192,29 рублей, куриный фарш «Превосходный» ООО «ТД Петелино» охл., подл. весом 0,702 кг, стоимостью 124,70 рублей, тушку «Цыплят-бройлеров 1 сорта» ООО «ТД Петелино» охл., подл. весом 1,451 кг, стоимостью 150,41 рублей, напиток-сок «Сантал» «Красная вишня» в количестве 1 пакет емкостью 1 л, стоимостью 57,38 рублей, сахар-песок «Русский» ГОСТ 21-94 в количестве 1 пакета весом 1 кг, стоимостью 40,81 рублей, пельмени «РАВИОЛИ» мясо молодых бычков в количестве 2-х упаковок стоимостью 165,89 рублей каждая, общей стоимостью 331,78 рублей, на общую сумму 14927,09 рублей, не возвратив и не оплатив их. Указанная неустановленная в ходе следствия женщина, в указанное время и в указанном месте, сознавая преступный характер действий ФИО2, действуя согласованно, с единым умыслом, согласно распределения ролей, получила от ФИО2 указанные товары, не возвратив и не оплатив их. Тем самым, ФИО2 и неустановленная в ходе следствия женщина, завладев указанным имуществом, путем обмана, не возвратив и не оплатив его, похитили принадлежащие ООО «Гиперглобус» указанные выше товары, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению, причинив ООО «Гиперглобус» материальный ущерб на общую сумму 14927,09 рублей. 

Далее, ФИО2, 

<

дата>, около 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, совместно с ФИО3, находясь в 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества - товаров из ООО «Гиперглобус», путем обмана, чтобы в дальнейшем совместно распорядиться ими по своему усмотрению, распределили между собой роли: ФИО3, взяв с витрин товары, положит их в металлическую тележку, и с указанным товаром проследует к кассовой зоне, где ФИО2, являясь кассиром, посредством имитации проведения кассовой операции, не включит стоимость товара в кассовый чек и не потребует от ФИО3 оплаты указанного товара, передав ему указанный товар и не оплатив его. После этого, 

<

дата>, около 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2 и ФИО3 прибыли к ООО «Гиперглобус» по адресу: 

<

адрес>, где, согласно ранее достигнутой договоренности и распределения ролей, ФИО2 проследовала на кассу №, а ФИО3 - в торговый зал и, взяв с витрин, стал складывать в металлическую тележку товары ООО «Гиперглобус» и с указанной тележкой с товаром проследовал к кассе №. После чего, 

<

дата>, в 20 часов 24 минут, ФИО3, находясь на кассе № кассовой зоны ООО «Гиперглобус» по указанному адресу, положил из тележки на кассовую ленту товар ООО «Гиперглобус» и, сознавая противоправный характер действий ФИО2, действуя с единым умыслом и согласно распределения ролей, стал ожидать передачи ему ФИО2 указанных товаров, а ФИО2, являясь кассиром кассы №, сознавая, что использует доверие владельцев ООО «Гиперглобус», для получения чужого имущества и завладения им и, желая этого, посредством обмана, то есть имитируя проведение кассовой операции, не включила стоимость товара в кассовый чек и не потребовала от ФИО3 оплаты указанного товара, передала ему принадлежащие ООО «Гиперглобус» товары: бейсболку детскую в количестве 1штуки, стоимостью 169,49 рублей, арбуз импортный весом 6,93 кг, стоимостью 340,05 рублей, майку мужскую ММ-002 серую размер 46 100% хб в количестве 1 штуки, стоимостью 109,39 рублей, туфли мужские 61-XS-02 А иск.кожа черные в количестве 1 пары, стоимостью 1700,85 рублей, на общую сумму 2319,78 рублей, не возвратив и не оплатив их. ФИО3, в указанное время и в указанном месте, сознавая преступный характер действий ФИО2, действуя согласованно, с единым умыслом, согласно распределения ролей, получил от ФИО2 указанные товары, не возвратив и не оплатив их. Тем самым, ФИО2 и ФИО3, завладев указанным имуществом, путем обмана, не возвратив и не оплатив его, похитили принадлежащие ООО «Гиперглобус» указанные выше товары, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению, причинив ООО «Гиперглобус» материальный ущерб на общую сумму 2319,78 рублей. 

Далее, ФИО2, 

<

дата>, в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, совместно с ФИО4, находясь в 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества - товаров из ООО «Гиперглобус», путем обмана, чтобы в дальнейшем совместно распорядиться ими по своему усмотрению, распределили между собой роли: ФИО4, взяв с витрин товары, положит их в металлическую тележку, и с указанным товаром проследует к кассовой зоне, где ФИО2, являясь кассиром, посредством имитации проведения кассовой операции, не включит стоимость товара в кассовый чек и не потребует от ФИО4 оплаты указанного товара, передав ей указанный товар и не оплатив его. После этого, 

<

дата>, в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 10 минут, более точное время не установлено, ФИО2 и ФИО4 прибыли к ООО «Гиперглобус» по адресу: 

<

адрес>, где, согласно ранее достигнутой договоренности и распределения ролей, ФИО2 проследовала на кассу №, а ФИО4 - в торговый зал и, взяв с витрин, стала складывать в металлическую тележку товары ООО «Гиперглобус» и с указанной тележкой с товаром проследовала к кассе №. После чего, 

<

дата>, в 20 часов 13 минут, ФИО4, находясь на кассе № кассовой зоны ООО «Гиперглобус» по указанному адресу, положила из тележки на кассовую ленту товар ООО «Гиперглобус» и, сознавая противоправный характер действий ФИО2, действуя с единым умыслом и согласно распределения ролей, стала ожидать передачи ей ФИО2 указанных товаров, а ФИО2, являясь кассиром кассы №, сознавая, что использует доверие владельцев ООО «Гиперглобус», для получения чужого имущества и завладения им и, желая этого, посредством обмана, то есть имитируя проведение кассовой операции, не включила стоимость товара в кассовый чек и не потребовала от ФИО4 оплаты указанного товара, передала ей принадлежащие ООО «Гиперглобус» товары: куриные желудки ООО «ТД Петелино» охл., подл. весом 0,888 кг, стоимостью 126,17 рублей, молоко «ОКА-РЕКА» 3,2% в количестве 1 пакета, стоимостью 30,67 рублей, сумка для покупок в количестве 1 штуки, стоимостью 42,87 рублей, напиток безалк. «Аскания» «Яблоко» в количестве 1 банки емкостью 0,33 л, стоимостью 20,63 рублей, мясо «Говядина» свежее весом 0,652 кг, стоимостью 507,90 рублей, мясо «Говядина» свежее весом 0,899 кг, стоимостью 695,64 рублей, куриные сердца ООО «ТД Петелино» охл. весом 0,892 кг, стоимостью 223,49 рублей, сосиски молочные весом 0,676 кг, стоимостью 161,56 рублей, сосиски с сыром весом 0,856 кг, стоимостью 273,06 рублей, яйцо куриное 1 упаковка 10 штук в количестве 3-х упаковок, стоимостью 56,36 рублей за каждую упаковку, общей стоимостью 169,08 рублей, молочный коктейль «Карамельная ириска» марк «Смешарики» в количестве 1 пакета, стоимостью 21,75 рублей, рис для плова «Агро-Альянс Экстра» в количестве 1 пачки весом 0,9 кг, стоимостью 59,57 рублей, туфли летние женские иск. кожа «Avenir» в количестве 1 пары, стоимостью 1319,80 рублей, туфли летние женские иск. кожа «Avenir» в количестве 1 пары, стоимостью 1242,92 рублей, черешня свеж. весом 0,448 кг, стоимостью 127,59 рублей, персики свеж. весом 0,948 кг, стоимостью 158,61 рублей, масло слив. «Крестьянское» 72,5%, «Волоколамское» в количестве 4-х пачек, стоимостью 81,96 рублей каждая, на общую сумму 327,84 рублей, консервы «МР Килька в т/с № 3» в количестве 3-х банок, стоимостью 40,34 рублей каждая, на общую сумму 121,02 рублей, клубника свеж. весом 0,462 кг, стоимостью 91,22 рублей, сахар-песок «Русский» ГОСТ 21-94 в количестве 3-х пакетов весом 1 кг каждый, стоимостью 40,81 рублей каждый, на общую сумму 122,43 рублей, «Скумбрия» в томатном соусе производства «Роскон» в количестве 1 банки, стоимостью 57,55 рублей, на общую сумму 5901,37 рублей, не возвратив и не оплатив их. ФИО4, в указанное время и в указанном месте, сознавая преступный характер действий ФИО2, действуя согласованно, с единым умыслом, согласно распределения ролей, получила от ФИО2 указанные товары, не возвратив и не оплатив их. Тем самым, ФИО2 и ФИО4, завладев указанным имуществом, путем обмана, не возвратив и не оплатив его, похитили принадлежащие ООО «Гиперглобус» указанные выше товары, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению, причинив ООО «Гиперглобус» материальный ущерб на общую сумму 5901,37 рублей. 

Далее, ФИО2, 

<

дата>, в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, более точное время не установлено, совместно с ФИО5 и ФИО3, находясь в 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества - товаров из ООО «Гиперглобус», путем обмана, чтобы в дальнейшем совместно распорядиться ими по своему усмотрению, распределили между собой роли: ФИО5 и ФИО3, взяв с витрин товары, положат их в металлическую тележку, и с указанным товаром проследуют к кассовой зоне, где ФИО2, являясь кассиром, посредством имитации проведения кассовой операции, не включит стоимость товара в кассовый чек и не потребует от ФИО5 и ФИО3 оплаты указанного товара, передав им указанный товар и не оплатив его. После этого, 6 июня 2016 года, около 19 часов 10 минут, более точное время не установлено, ФИО2, ФИО5 и ФИО3 прибыли к ООО «Гиперглобус» по адресу: 

<

адрес>, где, согласно ранее достигнутой договоренности и распределения ролей, ФИО2 проследовала на кассу №, а ФИО5 и ФИО3 - в торговый зал и, взяв с витрин, стали складывать в металлическую тележку товары ООО «Гиперглобус» и с указанной тележкой с товаром проследовали к кассе №. После чего, 

<

дата>, в 21 часов 05 минут, ФИО5 и ФИО3, находясь на кассе № 50 кассовой зоны ООО «Гиперглобус» по указанному адресу, положили из тележки на кассовую ленту товар ООО «Гиперглобус» и, сознавая противоправный характер действий ФИО2, действуя с единым умыслом и согласно распределения ролей, стали ожидать передачи им ФИО2 указанных товаров, а ФИО2, являясь кассиром кассы №, сознавая, что использует доверие владельцев ООО «Гиперглобус», для получения чужого имущества и завладения им и, желая этого, посредством обмана, то есть имитируя проведение кассовой операции, не включила стоимость товара в кассовый чек и не потребовала от ФИО5 и ФИО3 оплаты указанного товара, передала им принадлежащие ООО «Гиперглобус» товары: сигареты «KENT» в количестве 1 блока, стоимостью 901,03 рублей, бейсболку мужскую в количестве 1 штуки, стоимостью 101,69 рублей, творожок «Растишка» клубн. бан, пломб. 3,5% в количестве 3-х штук, стоимостью 43,30 рублей каждый, на общую сумму 129,90 рублей, молоко «М Лианозовское» 3,2% в количестве 3-х штук, стоимостью 40,64 рублей каждый, на общую сумму 121,92 рублей, пена для ванн «Compliment Naturalis» «Малина и эвкалипт» емкостью 500 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 58,25 рублей, пену для ванны и шампуня «Dee-Lish» 3 в 1 «Карамель» в количестве 1 штуки, стоимостью 193,43 рублей, краска для волос «Preference» 10.21 в количестве 1 штуки, стоимостью 234,88 рублей, краска для волос «Subline Mousse» оттенок «Чистый каштан» в количестве 1 штуки, стоимостью 271,90 рублей, женские кеды в количестве 1 пары, стоимостью 369,08 рублей, масло растительное подсолнечное рафинированное «Каролина» емкостью 0,9л в количестве 2-х бутылок, стоимостью 55,62 рублей каждая, общей стоимостью 111,24 рублей, полуботинки мужские А323 43 размер в количестве 1 пары, стоимостью 1355,94 рублей, грудинка баранья весом 0,4 кг в количестве 1 упаковки, стоимостью 145 рублей, капуста б.к. ранняя весом 2,932 кг, стоимостью 43,55 рублей, тушка цыпленка 1 кат «Халяль» весом 1,6 кг, стоимостью 108,18 рублей, морковь весом 0,884 кг, стоимостью 31,90 рублей, свекла молодая весом 0,744 кг, стоимостью 34,50 рублей, яблоки красные весом 1,478 кг, стоимостью 130,60 рублей, чеснок молодой весом 0,274 кг, стоимостью 50,97 рублей, арбуз импортный весом 7,595 кг, стоимостью 372,60 рублей, майонез «Московский провансаль» классический с массовой долей жира 67% пакет с доз. 750 мл в количестве 3-х штук, стоимостью 64,57 рублей каждый, на общую сумму 193,71 рублей, колбаса мусульманская вар D80 в количестве 1 батона, стоимостью 100,05 рублей, на общую сумму 5060,32 рублей, не возвратив и не оплатив их. ФИО5 и ФИО3, в указанное время и в указанном месте, сознавая преступный характер действий ФИО2, действуя согласованно, с единым умыслом, согласно распределения ролей, получили от ФИО2 указанные товары, не возвратив и не оплатив их. Тем самым, ФИО2, ФИО5 и ФИО3, завладев указанным имуществом, путем обмана, не возвратив и не оплатив его, похитили принадлежащие ООО «Гиперглобус» указанные выше товары, однако, не смогли скрыться с похищенным имуществом с места совершения преступления, так как были задержаны на месте совершения преступления 

<

дата> в 21 час 10 минут прибывшими сотрудниками охраны, тем самым не довели свои преступные действия до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

В результате умышленных преступных действий ФИО2, ФИО5 и ФИО3 ООО «Гиперглобус» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 5060,32 рублей. 

После консультации с защитниками подсудимыми ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку они согласны с предъявленным обвинением, осознают характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что наказание за совершенные подсудимыми преступления не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимые согласны с предъявленным обвинением, им разъяснены сущность и последствия применения особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитниками, государственный обвинитель и потерпевший не возражают против применения данной процедуры, обвинение, с которым согласны подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО2 по каждому эпизоду суд квалифицирует по ст.ст.159 ч.2 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору (эпизоды от 

<

дата> и по ст.ст.30 ч.3, 159 ч.2 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам (эпизод от 

<

дата>.).

Действия подсудимого ФИО3 по каждому эпизоду суд квалифицирует по ст.159 ч.2 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору (эпизоды от 

<

дата>.) и по ст.ст.30 ч.3, 159 ч.2 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (эпизод от 

<

дата>.).

Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по ст.159 ч.2 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору (эпизод от 

<

дата>

Действия подсудимой ФИО5 суд квалифицирует по ст.ст.30 ч.3, 159 ч.2 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам (эпизод от 

<

дата>.).

Судом исследована личность подсудимых:

ФИО2: ранее не судима (л.д.140-143 том 3), на учете в ПНД и НД не состоит (л.д.157-160 том 3); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.164 том 3), имеет на иждивении четверых несовершеннолетних детей, 2008, 2010, 2014 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.147-150 том 3).

ФИО3: ранее не судим (л.д.165-166 том 3), на учете в ПНД и НД не состоит (л.д.176-179 том 3); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.180 том 3), имеет на иждивении четверых несовершеннолетних детей, 2008, 2010, 2014 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.147-150 том 3).

ФИО4: ранее не судима (л.д.181-184 том 3), на учете в ПНД и НД не состоит (л.д.191-194 том 3); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.195 том 3).

ФИО5: ранее не судима (л.д.196-199 том 3), на учете в ПНД и НД не состоит (л.д.209-211 том 3); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.208 том 3), имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, 2006 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.206-207 том 3).

При назначении наказания подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности каждого из них, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 наказание, суд в соответствии с п. «г, и, к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ относит полное признание ими своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, явку с повинной ФИО2 (л.д.78 том 1), наличие у ФИО2, ФИО3, ФИО5 на иждивении несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, все данные о личности подсудимых, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых возможно без реального отбывания наказания и считает возможным назначить им наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, по правилам ч. 1 и ч.5 ст.62 УК РФ, а ФИО2, ФИО3, ФИО5, в том числе, по правилам ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения подсудимым более мягкого наказания не имеется.

Суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом всех обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит достаточных оснований для изменения их категории на менее тяжкую.

Потерпевшим на предварительном следствии заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба в размере 30511,96 рублей.

Учитывая, что ущерб в полном объеме возмещен подсудимыми, производство по гражданскому иску подлежит прекращению. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 159 ч.2 УК РФ, и пяти преступлений, предусмотренных ст.159 ч.2 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст.ст.30 ч.3, 159 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы на срок ОДИН год;

- по ст.159 ч.2 УК РФ за каждое из пяти преступлений в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ТРИ года.

Возложить на ФИО2 обязанности в период испытательного срока не менять места жительства (регистрации) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, и один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 159 ч.2 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ст.159 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.ст.30 ч.3, 159 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы на срок ОДИН год;

- по ст.159 ч.2 УК РФ за каждое из двух преступлений в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО3 назначить в виде лишения свободы на срок ТРИ года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ДВА года.

Возложить на ФИО3 обязанности в период испытательного срока не менять места жительства (регистрации) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, и один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации.

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

Возложить на ФИО4 обязанности в период испытательного срока не менять места жительства (регистрации) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, и один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации.

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 159 ч.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год.

Возложить на ФИО5 обязанности в период испытательного срока не менять места жительства (регистрации) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, и один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации.

Меру пресечения ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 – подписку о невыезде – отменить. 

Производство по гражданскому иску ООО «Гиперглобус» прекратить. 

Вещественные доказательства: блок сигарет, мужскую кепку, 3 упаковки творога, 3 пакета молока, гель для душа, пену для ванны, краски для волос, женские кеды, 2 бутылки растительного масла, баранью грудинку, кочан капусты, тушку цыпленка, морковь, свеклу, яблоки красные, чеснок, арбуз, майонез, 1 батон колбасы, туфли, диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, переданные на хранение потерпевшему Б., - возвратить в распоряжение ООО «Гиперглобус»; кассовый чек, диск с видеозаписью явки с повинной ФИО2, 29 СД-дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения – хранить при уголовном деле; ботинки мужские, коньки, майку – возвратить в распоряжение ООО «Гиперглобус».

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: